
 diário oficial Nº 34.769  9 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

EDITAL Nº 86/2021 – SEPLAD/SEAP, 17 DE NOVEMBRO DE 2021
exclusão da candidata sub judice

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e a 
Secretaria de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das atribuições 
legais, tornam pública a exclusão do Concurso Público C-204 da candidata 
sub judice DAYANE DOS SANTOS ALVARES, inscrição nº 5810011917, car-
go de Técnico em Gestão Penitenciária – Serviço Social - Região Guamá, 
considerando que não compareceu no local, dia e hora marcados para a 
realização da prova de aptidão física, conforme os termos do Edital nº 
79/2021.
1. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém, 17 de novembro de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciário 

Protocolo: 729972

PORTARIA Nº 1096/2020-DAF/SEPLAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/1310056, 17.11.2021.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Marta Gonçalves Tavares da Silva Id. Funcional nº 
5946699/3, ocupante do cargo de Diretor, a viajar para Canaã dos Carajás/
PA no período de 18 a 20.11.2021, para participar do “I Encontro Municipa-
lista Sul e Sudeste” no referido município, lotada na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2021. 
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 729975

PORTARIA Nº 366, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 1990, de 17/11/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 366, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DES-

PESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CPC

Investimentos 0,00 0,00 112.477,00 0,00 112.477,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0261 0,00 0,00 112.477,00 0,00 112.477,00

PMPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 6.514.714,00 0,00 6.514.714,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 6.514.714,00 0,00 6.514.714,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NGPR

Investimentos 0,00 0,00 47.000,00 0,00 47.000,00

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0101 0,00 0,00 47.000,00 0,00 47.000,00

SEDEME
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 24.262,91 24.262,91

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 24.262,91 24.262,91

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 558.000,00 0,00 558.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 558.000,00 0,00 558.000,00

GESTÃO
IASEP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 15.000.000,00 0,00 15.000.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 15.000.000,00 0,00 15.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA 
E TRANSPORTE

COHAB
Investimentos 0,00 0,00 2.204.293,29 0,00 2.204.293,29

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 2.204.293,29 0,00 2.204.293,29

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 33.638.221,03 0,00 33.638.221,03

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 0101 0,00 0,00 143.300,00 0,00 143.300,00
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 27.221.396,19 0,00 27.221.396,19
Outras Despesa de 

Investimentos
 0101 0,00 0,00 6.273.524,84 0,00 6.273.524,84

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 899.000,00 0,00 899.000,00

Obras e Instalações
 0125 0,00 0,00 899.000,00 0,00 899.000,00

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Belém

Investimentos 0,00 0,00 1.599,93 0,00 1.599,93
Equipamentos e Ma-
terial Permanente

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 1.599,93 0,00 1.599,93
CRS - Breves

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

CRS - Capanema
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 5.222,36 0,00 5.222,36

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 5.222,36 0,00 5.222,36

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 907.700,00 0,00 907.700,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00
 0103 0,00 0,00 457.700,00 0,00 457.700,00

SESPA
Investimentos 0,00 0,00 1.389.505,08 0,00 1.389.505,08

Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 1.389.505,08 0,00 1.389.505,08


